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Anotace:

Již skoro 15 let jsou na trhu carvingové lyže, lišící se od klasických velkým bočním

krojením. Přesto veřejnost stále lyžuje převážně klasickými technikami a nedokáží si

užít novou dimenzi lyžování, jakou je carving. Cílem mé diplomové práce je zpracovat

metodickou řadu výuky carvingu. Osvětlit rozdíly mezi lyžováním starých škol a

novým moderním stylem. Pomocí jednoduchých cvičení získat první pocity jízdy po

hranách a postupně je zlepšovat až po zvládnutí jednotlivých druhů carvingu jako je

například Fun carving a nebo jízda připomínající závodníky v obřím slalomu.
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Anotation:

Almost 15 years are carving ski on the market. They differ from ordinary skis by

great side carve. Regardless the public still ski with the normal techniques and skiers are

not able to enjoy the new dimension of skiing which is carving. The aim of my Diploma

Thesis is to make a DVD with selected methods and techniques o ski carving. Clarify

the differences between the old-school-skiing and the new modern style. By use of

simple exercises gain the first feelings of ride on the edges and step by step improve it

until the full control of each type of carving like for example Fun carving or the ride

reminding the racers in the giant slalom.
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1 Úvod

I přes to, že nepatří Česko mezi lyžařské velmoce a nedisponuje úplně

nejoptimálnějšími lyžařskými podmínkami jako jsou vysoké hory, je u nás lyžování

bezesporu nejoblíbenější zimní rekreační sport. Každoročně širší nabídka výrobců

lyžařského vybavení a modernizace ski areálů přináší své ovoce a tato kratochvíle si

získává stále více fanoušků. V dnešní uspěchané době lidé touží po odpočinku

v prostředí krásné přírody a čerstvého vzduchu, proto v zimě vyráží za sluncem a

sněhem do hor.

I já patřím mezi vášnivé lyžaře a na sněhu se snažím strávit co největší procento

zimy. Lyžuji už od útlého dětství, kdy jsem jezdil s otcem na lyžařské kurzy, a proto

jsem tomuto sportu bezhlavě propadl. Vzhledem k tomu, že jsem studentem tělesné

výchovy, tak mě lyžování zajímá nejen z hlediska trávení volného času a sportovního

vyžití, ale také ze stránky teoretické. Rád sleduji jak lidé lyžují a všímám si jejich stylu.

Při tomto pozorování jsem si nemohl nevšimnout faktu, že drtivá většina rekreačních

lyžařů je vybavena carvingovými lyžemi s velkým bočním krojením a přesto tohoto

potenciálu nevyužívá. Jezdí stále klasickými technikami a o carvingu prakticky nic neví.

Tuto mojí hypotézu dokonce podtrhnul Jan Nohava se svou diplomovou prací z roku

2007, ve které provedl výzkum v českých lyžařských střediscích a došel ke stejnému

závěru.

Jednu sezónu jsem pracoval v prodejně s lyžařským vybavením, kde jsem se

nejednou zapovídal se zákazníkem na téma carvingu. Jen málo kdo opravdu věděl o co

skutečně jde a jaká je správná technika jízdy. Téměř všichni mi tvrdili, že carving pro

ně není problém a že ho jezdí od úplného začátku. To mě přivedlo na myšlenku vytvořit

výukové DVD carvingu. Na toto téma vyšla spousta knižních publikací. Zaregistroval

jsem i některé audiovizuální materiály, ale v podstatě nikde nenajdete celou metodickou

řadu, jak postupovat při výuce postupně od nejjednodušších cvičení až po ta nejtěžší.

Toto byl hlavní důvod, proč jsem si zvolil carving jako téma své diplomové práce.

Nejen, že je mi lyžování velmi blízké, ale chtěl bych ho také přiblížit všem, kteří o tuto

zimní radovánku zatím přicházejí a těm, co už aktivně lyžují, odhalit fenomén jakým

carving bezesporu je.
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2 Cíle, úkoly a metody práce

2. 1 Cíle práce

Jako cíl své práce jsem si stanovil zpracovat metodickou řadu carvingu a přispět tak

k jeho rozšíření mezi lyžařskou veřejností. Získat zásobárnu cviků pro zlepšování

carvingové techniky a zformulovat alespoň částečně charakteristiku materiálního

vybavení.

Nedílnou součástí této práce je přiložené DVD médium, na kterém je zpracován

obrazem celý postup od prvotního postavení lyží na hrany až po zvládnutí náročnějších

stylů jízdy.

Pro splnění hlavního cíle je nutné stanovit několik dílčích cílů. Ty lze podle

charakteru činnosti rozdělit do tří základních oblastí. V první oblasti jde o sestavení co

největší databáze pomocných cvičení. V druhé oblasti jejich následné zařazení a

popsání funkčnosti. Na konec vybrání nejefektivnějších cviků a jejich zaznamenání na

audiovizuální stopu (DVD).

2. 2 Úkoly práce

Mezi hlavní úkoly práce, jejichž řešení směřuje ke splnění hlavního cíle a zadaného

tématu patří:

1. nashromáždění co největšího množství publikací zabývající se carvingem

2. prostudování dostupných pramenů

3. vybrání pramenů korespondujících s mojí koncepcí carvingu

4. sestavení databáze cviků

5. výběr nejvhodnějších cviků

6. sestavení scénáře

7. vytvoření audiovizuální stopy
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2. 3 Metody práce

K vypracování diplomové práce jsem použil dvou metod. Při zpracování teoretické

části jsem postupoval pomocí metody obsahové analýzy a při vytváření přiloženého

DVD metodou kinematografickou.

Metoda obsahové analýzy nám pomáhá v důkladném prostudování různých textů a

zdrojů, ze kterých čerpáme a v jejich následném analyzování. Obsahová analýza je

metoda zkoumání celků rozkladem na jednodušší části a ty se podrobují důkladnému

rozboru s cílem poznat lépe jev (dílo) jako celek. Tato vědecká metoda je známá již od

středověku, kdy se využívala k rozboru svatých textů a k odhalování jejich tajemství.

Vojenského využití dosáhla na počátku 20. století, kdy jí Britové používali k pochopení

textů německých generálů. V dnešní době počítačů a dokumentů uložených

v elektronické podobě se velmi často obsahově analyzuje text při určování autorství a

kontrole plagiátorství.

Při vytváření mé práce jsem aplikoval tuto metodu ve fázi, kdy jsem nashromáždil

dostatečné množství literatury a elektronických pramenů, které se zabývají

problematikou carvingu. Poté jsem podrobně prostudoval v nich prezentovanou

techniku a jednotlivá cvičení. Tato cvičení jsem rozdělil do skupin podle funkčnosti a

přiřadil k danému druhu carvingu. Tím vznikl zásobník cvičení, který se stal podkladem

pro sestavení scénáře.

Následovala metoda kinematografická. Podle scénáře jsem natočil vybraná cvičení

na digitální kameru (Panasonic NV-GS180, 10x zoom, poměr stran obrazu 4:3). Až na

výjimky jsou všechna videa zajeta ve francouzském lyžařském středisku Vars. Doba

natáčení ranní, dopolední nebo podvečerní hodiny, protože jinak bylo slunce příliš ostré

a na vzniklém obraze vznikaly tzv. přepaly (příliš osvětlené bílé plochy bez kresby

detailů). Kameraman vždy stál cca 100m od lyžaře (vyjma cviků přejíždění svahu

jednotlivými oblouky). Záběr probíhá po celou dobu jízdy tak, aby bylo vidět prováděné

cvičení i ze zadního pohledu. Statické obrazy jsou natočeny ze stativu a dynamické

v ruce se zapnutou stabilizací obrazu. Nastřádaná data jsem graboval pomocí programu

MotionDV STUDIO a následně upravil v programu Pinnacle Studio 12 do finální

podoby. Ve vytvořené videostopě jsem použil synchronní postup, což znamená

postupný vývoj v časovém sledu od nejjednodušších po nejtěžší cvičení.
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2. 4 Rozbor literatury

O carvingu již bylo napsáno několik publikací, ale mnohdy se dá polemizovat o

správnosti zvolených cvičení a představení carvingu jako takového. Většinou popis

vychází z klasických metod lyžování a formulace správné techniky carvingu je dosti

nepřesná. Mé osobě nepřísluší, abych stanovoval normy lyžování carvingovou

technikou, takže většina teoretických poznatků vyplývá nejčastěji z níže uvedených

zdrojů.

2. 4. 1 Knižní prameny

Jako stěžejní zdroj jsem zvolil knihu ŠTUMBAUER J., VOBR R., Carving, České

Budějovice: Kopp 2007, ze které vychází nebo alespoň se jí inspiruje mnoho autorů,

zabývajících se touto problematikou (nebo vycházejí z předchozího vydání z roku

2005).

Kniha obsahuje stručný popis biomechaniky lyžování, materiálové vybavení a


[…]


lyží a freeride lyží. Tím si freeride získává stále více příznivců a stává se daleko

dostupnější. Na našich horách je však velmi často zakázán, protože množstvím lyžařů

mimo sjezdovku trpí celá příroda. Další možností je tzv. Route, což je neupravovaná,

nekontrolovaná, ovšem značená a před lavinami víceméně chráněná cesta. 13

Odlišný terén přináší i trochu odlišný styl. Zůstává nutnost zachování rovnoměrného

rozložení váhy na obě lyže, nižší postoj a široká stopa. Přetrvává i absence rytmizace

práce paží a zapichování holí. Avšak oproti dynamickému carvingu máme posunuté

těžiště více vzad a to z prostého důvodu, aby se nám nebořily špičky pod sníh. Při cross

carvingu vyjíždíme střední až dlouhé oblouky vyšší rychlostí.

Nezapomeňte být obezřetní a dbát na bezpečnost. Velmi aktuální je hrozba lavin a

skrytých kamenů, stromů a pařezů

5. 8. 1 Cvičení s holemi

Sjíždění svahu s hlubokým sněhem po spádnici. Na vhodně zvoleném svahu

s přiměřeným sklonem a vrstvou sněhu sjíždíme rovně dolů po spádnici. Cvičení slouží

k seznámení se s chováním lyží v hlubokém sněhu a uvědomění si změny předozadní

polohy těžiště. Procvičujeme i jízdu v širší stopě a rozložení váhy na obě lyže.

Přejíždění svahu jednotlivými oblouky. Opět vybereme vhodný svah s dostatečným

množstvím sněhu. Vyjíždíme šikmo svahem a jednotlivé oblouky ke svahu jezdíme až

do úplného zastavení. Postupně zvětšujeme úhel nájezdu a tím i rychlost. Dbáme na

plynulé a rovnoměrné zatížení lyží. Těžiště je mírně posunuto dozadu. Cvičením si

osvojíme jízdu po hranách v hlubokém sněhu.

Carvingová vlnovka v hlubokém sněhu. Na svahu, kde sklon a hloubka sněhu

nevyžadují regulaci rychlosti, zahajujeme cvičení jízdou po spádnici. Lyže jsou

v rovnoběžném postavení a v širší stopě. Hmotnost je rovnoměrně rozložena mezi obě

lyže. Těžiště posunuté mírně vzad, tak aby se nám nebořily špičky lyží do sněhu. Bez

vertikálního pohybu, rotačního impulzu a pícháním holí plynule naklápíme lyže na

13 REICHERT J., MUSIL D., Lyžování od začátků k dokonalosti, Brno: Grada 2007, s. 151
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hrany. Zpočátku jsou oblouky velmi dlouhé a otevřené. Postupným zvětšováním sklonu

se zvyšuje naše rychlost, kterou regulujeme zavíráním oblouků a tím plynule

přecházíme od vlnovky ke cross carvingovým obloukům.

5. 8. 2 Nejčastější chyby při cross carvingovém oblouku (freeridu).

� Rytmická práce paží, píchání holí a výrazný vertikální pohyb jako přežitek

klasických technik.

� Úzká stopa neumožňuje dostatečné naklonění lyží na hrany.

� Špatné rozložení váhy mezi obě lyže, větší váha na jedné z lyží zapříčiní její

větší zaboření do sněhu.

� Urychlení zatočení v oblouku rotačním impulzem má za následek smýknutí lyží

a následný pád.

� Předsouvání vnitřní lyže a tím pádem její nedostatečné zatížení.

� Špatná předozadní pozice, přílišné posunutí vpřed způsobí boření špiček do

sněhu a posunutí vzad obtížné zahájení oblouku.
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6 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření metodické řady výuky carvingu,

nafilmování její podoby na digitální kameru a následné prezentování formou DVD. To

vše jsem dělal se záměrem pomoci rozšířit carving mezi širokou lyžařskou veřejnost.

Vytvoření metodické řady a její záznam jsem splnil. Na konci mého snažení vznikla

písemná práce a audiovizuální stopa. V písemné části je mimo jiné rozsáhlý zásobník

cviků pro zlepšení carvingové techniky společně s jejich zařazením, popisem a účelem

užití. A jako příloha vzniknul téměř čtyřiceti-minutový film s vybranými cviky

zařazenými chronologicky za sebou, jak by měly následovat. Při selekci cviků jsem

vycházel z vlastních zkušeností výuky carvingu. Snažil jsem se zařadit cviky účelné, ale

také zábavné, protože lyžování nás musí hlavně bavit. Bohužel jsem musel vynechat

skupinu cviků pro cross carving z důvodu špatných sněhových podmínek.

Během své práce jsem se setkal s několika problémy. Pro mě jako nezkušeného

kameramana bylo celkem těžké vymyslet, jakým způsobem vše nafilmovat. Vybrat

vhodnou kameru, postavení kameramana vůči lyžaři nebo použití stativu či nikoliv.

Právě roztřesené záběry nás nejvíce trápily. Se stativem se v zimě špatně pracuje a

pohyb obrazu nebyl plynulý, proto jsme museli sáhnout po alternativě natáčení „z

ruky“. I přes to, že je vše natočeno amatérskou kamerou, jsou podle mého názoru

vzniklé záběry docela zdařilé. Dalším velkým problémem byly povětrnostní podmínky.

Kvůli špatnému počasí jsem dokonce musel natáčení prodloužit o jeden rok. Pro vznik

kvalitního obrazu je nutné slunečné počasí a toho bylo při první návštěvě lyžařského

střediska Vars za účelem točení filmu velmi málo.

Ať už si lidé carving osvojí nebo ne, nezapomeňme, že lyžování je především

koníček. Hlavní je, že se při tomto sportu cítíme dobře a že si užíváme volné chvíle

strávené na sněhu.
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