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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zpracování vybraných částí techniky a metodiky carvingu formou DVD

(téma)

Diplomant předkládá k obhajobě diplomovou práci tematicky zaměřenou na lyžování,
ve které se zabývá technikou a metodikou carvingu nejen v oblasti teorie, ale také
vytvořením výukového DVD. Práce obsahuje 47 stran textu, tabulek, obrázků a 1 DVD.
Práce je členěna na část teoretickou (materiálová vybavení) a část teoreticko-
metodickou s rozborem jednotlivých carvingových oblouků, zásobníkem cvičení a
upozorněním na základní chyby v provedení. Pro vytvoření DVD médium vybral autor podle
svého názoru nejefektivnější cvičení, sestavil scénář (ten však v práci chybí) a jednotlivá
cvičení zaznamenal na audiovizuální stopu (DVD).
Teoretickému zpracování tématu není co vytknout, je zpracováno velmi dobře,
přehledně, autor prokázal vysokou odbornost v oblasti lyžování. Na druhou stranu je nutné
podotknout, že teorie carvingu je v současné literatuře velmi podrobně rozpracovaná.

K vytvoření metodického DVD mám tyto připomínky:

- Základní postavení – sám autor uvádí ve slovním popisu, že postoj je „přirozený“ uvolněný.
Na záběru mi tento postoj tak nepřipadá a mám výhrady k držení paží – pokrčené paže
směřují dovnitř, paže celé vytažené vpřed (nepřirozený postoj).
- Používání názvosloví při popisu cvičení (paže v upažení povýš – paže v ukázkách jsou
v upažení poníž.
- U Race oblouku – „držení paží ve vodorovné rovině“.
- Cvičení „Volant“ – v ukázkách bez pomůcky, domnívám se , že by mělo být použito náčiní.
Toto cvičení považuji za nevhodné pro použití nácviku Race carvingu.

Za klad práce považuji, že má výstup do praxe, její využitelnost je jak na lyžařských
kurzech základních a středních škol, tak v profesionálních lyžařských školách.

Připomínky budou předmětem obhajoby.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje podmínky, které jsou kladeny na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruh otázek k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem základní carvingový oblouk a čím se liší od carvingové vlnovky.
2. Považujete za vhodné zařadit Fun carvingový oblouk do výuky na školních výcvikových

kurzech?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v ý b o r n ě

Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 11. května 2009
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výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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